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Abstrakt
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Klíčová slova: respirační infekce, bakteriologie, mykologie, virologie, laboratorní

diagnostika

Souhrn:

Má bakalářská práce obsahuje popis vybraných respiračních infekcí a s nimi související

patogenní původce, způsoby odběru vzorků a jejich následnou diagnostiku. Druhá část se

týká popisu metodiky jednotlivých pracovních postupů a analýzy získaných dat s jejich

vzájemným porovnáním. Nejhojněji vyskytujícími se původci respiračních infekcí jsou

viry a proto se má analýza dat týká právě virologické diagnostiky. Viry se liší jak způso-

bem jejich izolace, tak i následnou detekcí. Používanými metodami v klinické praxi jsou

například sérologická metoda ELISA, KFR nebo HIT, nebo genetická metoda RT-PCR.
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My bachelor‘s work includes description of chosen respiratory infections and their patho-

genic causers, methods of samplig and resulting laboratory diagnosis. In the second part of
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comparison. The most occurring causers respiratory infections are viruses a because of that

is my analysis about virus diagnostics. Viruses vary their method of izolation and also

method of diagnostics. Used methods in clinical practice are for example serological

methods ELISA, KFR and HIT, or genetically methods RT-PCR.
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ÚVOD

Ve své práci se budu snažit čtenářům přiblížit jeden z nejčastějších druhů infekcí a jednot-

livé laboratorní postupy, které s těmito onemocněními souvisejí. Na respirační infekce mů-

žeme pohlížet z různých hledisek. Jedno hledisko je epidemiologické - dle způsobu náka-

zy. V takovém případě je jejich výčet poměrně dlouhý, protože by nutně musel obsahovat

všechna onemocnění, jejichž vstupní branou je respirační trakt. Jím vstupují do našeho

organismu milióny mikroorganismů, ale jen malá část je schopna vyvolat onemocnění.

Cílem práce je spíše praktické hledisko – představit agens (a jejich laboratorní diagnosti-

ku), která působí v respiračním traktu onemocnění a od toho se odvíjí způsob odběru mate-

riálu a jeho zpracování ve všech podoborech mikrobiologie. Vzhledem k velké rozmanitos-

ti bakteriálních původců těchto onemocnění a stejně rozmanitým možnostem laboratorní

diagnostiky se v praktické části budu podrobně věnovat pouze laboratorní diagnostice vi-

rových respiračních onemocnění.

V prvé části se budu snažit stručně popsat základní úseky dýchacího traktu jejich dělení a

nejčastější agens, která mohou v jednotlivých úsecích negativně působit. Je to široká škála

patogenů - bakterie, viry a některé druhy hub. Ačkoliv se u pacientů objevují obdobné pří-

znaky postižení dýchacích cest (horečka, dávivý kašel, ztížené dýchaní, pneumonie atd.)

jejich původci jsou různí. Laboratorní diagnostika využívá mnoho testů, které buď přímo

prokazují patogeny, nebo dokazují jejich přítomnost v organism v minulosti. Přímé dia-

gnostické testy vycházejí z přímé identifikace patogena. Sem patří metody mikroskopické,

kultivační, průkaz antigenu patogena nebo detekce jeho genetické informace. Ne všichni

patologičtí původci infekcí dýchacích cest jsou ale snadno detekovatelní, proto se v mnoha

případech využívá možnost nepřímého stanovení. Lidský organismus na cizorodé antigeny,

které nejsou tělu vlastní, reaguje imunologickou reakcí. Je spuštěňa syntéza protilátek, po-

mocí kterých pak můžeme onemocnění identifikovat nepřímo na základě jejich detekce. V

některých případech umíme určit i fázi onemocnění z jednoho vzorku, jindy je nutné vyšet-

řit párová séra a sledovat dynamiku tvorby protilátek.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMICKÝ POPIS A ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ DÝ-

CHACÍHO TRAKTU

Dýchací soustava je jednou z našich tělních orgánových soustav. Mezi její hlavní funkce

patří výměna dýchacích plynů, tedy okysličování tkání a odvod oxidu uhličitého. Proces

dýchání je umožňěn na principu difuze plynů díky rozdílným parciálním tlakům jednoli-

vých plynů. (Kott, 2009) Prostřednictvím dýchání dochází k vyrovnávání acidobazické

rovnováhy. Mezi další funkce dýchací soustavy patří například fonace párovými hlasivko-

vými chrupavkami hrtanu. Další z vedlejších funkcí je podílení se na tvorbě a produkci

angiotensinu II, jedná se o složku rennin-angiotenzinového systému, který napomáhá v

regulaci krevního tlaku. (Ionescu, 2013) Nejčastěji dělíme dýchací trakt na horní cesty

dýchací a dolní cesty dýchací. ( Kott, 2009)

1.1 Horní cesty dýchací

Horní cesty dýchací se skládají z dutiny nosní (cavitas nasi) a vedlejších dutin a

nosohltanu (nasopharynx). ( Kott, 2009) Jejich hlavní funkcí je přívod vzduchu k buňkám

v plicích, kterým je umožněno vyměňovat dýchací plyny.

Vdechnutí vzduchu začíná v dutině nosní, kde je vzduch částěčně očištěň a zvlhčen a dále

posouván do nosohltanu a následně do hrtanu. (Clemente, 2010)

Dutina nosní (cavitas nasi) je tedy místo kterým se vzduch dostává do lidského těla. V

jednotlivých částech dochází k jeho úpravě a vhánění do dalších částí dýchacího traktu. V

prvé řadě dochází k jeho ohřátí díky bohatému žilnímu zásobení. Jednotlivé částěčky, které

jsou od vzduchu filtrovány ulpívají na hlenu, který zároveň svým vypařováním umožňuje i

zvlhčování vzduchu. V hlenu jsou dále také přítomny některé imunoglobuliny, které

fungují jako jedna z prvních bariér proti infekcím. (Kott, 2009)

Vedlejší dutiny nosní (sinus paranasales) jde o pomocný systém dýchacích cest, který je

tvořen čtyřmi lebečními dutinami. Jde o dutinu kosti čelní, dutinu kosti čichové, dutinu

kosti klínové a dutinu horní čelisti. Paranasální sinusy snižují celkovou váhu lebky,

umožňují fonaci zvuku tvořeného v hrtanu a svými sekrety zvlhčují dutinu nosní,

respektive její sliznici. ( Kott, 2009)

19

Nosohltan (nasopharynx) je horní část hlatnu. Vede vdechnutý, zvlhčený a ohřátý vzduch

dále do hlubších částí respiračního systému. (Clemente, 2010)

Nemoci horních cest dýchacích mohou poškozovat jakýkoliv úsek, ze kterého se horní

cesty dýchací skládají. Může se jednat o skupinu onemocnění RRI (reccuent respiratory

infections), opakující se dýchací infekce jako je například astma, bronchitidy nebo

imunitní nedostatečnost. Další kategorí jsou onemocnění jako je například CF (cystická

fibróza) nebo imunodeficientní syndromy. Méně závažnými, ale na druhou stranu velmi

častými onemocněními jsou sinusitidy, rhinitidy, nasopharingitidy a s nimi související

otitidy.

Původci nákazy mohou být nejrůznější patogeny jako jsou například bakterie, viry, plísně a

houby, ale i například pylové alergeny. (Prabahar, 2017)

1.2 Dolní cesty dýchací

Dolní cesty dýchací jsou tvořeny hrtanem, průdušnicí, průduškami, průdušinkami a

plícemi.

Hrtan (larynx) je tvořen párovými a nepárovými chrupavkami . Párové hlasivkové

chrupavky mají za hlavní funkci fonaci, tvorbu zvuku hlasu, který je dále upravován ve

vedlejších dutinách. Nepárovými chrupavkami jsou štítná chrupavka, prstencová

chrupavka a příklopka hrtanová (epiglottis) ( Harrison, 1995) Mezi hrtanem muže a ženy

jsou drobné anatomické rozdíly, které se prohlubují během období pohlavního dospívaní.

( Kott, 2009)

Průdušnice (trachea) je vysoce flexibilní, dvacet centimetrů dlouhá trubice, která se v dol-

ních částech dělí na dvě hlavní průdušky (pravou a levou). Je navázána na prstenčitou

chrupavku hrtanu. Trachea je vystlána víceřadým cylidrickým epitelem s řasinkami, který

umožňuje posouvání hlenu tvořeného v pohárkových buňkách. (Krstic, 1991)

Pravá a levá hlavní průduška (primary bronchi) jsou posledním úsekem dýchacího systé-

mu, jehož funkcí je vzduch posouvat, popřípadě lehce upravovat před jeho vstřebáváním.

Pravá a levá hlavní průduška vstupují do plic kde se větví v bronchialní strom. (Rex


[…]


vykazuje sezónní charakter s maximy výskytu od prosince do března. V ostatních obdobích
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během roku je jejich výskyt mnohem menší, spíše ojedinělý, což dokazují některé doložené

grafy. Ze všech sledovaných onemocnění tuto sezónnost vykazují všechna stejně a žádné z

nich se v maximech výskytu během roku od ostatních neliší. Naše stanovená hypotéza tak

byla potvrzena.

V našich podmínkách jsme každým rokem svědky výskytu chřipkové epidemie. Období

jejího výskytu se může rok od roku měnit, ale vždy souvisí s průběhem v chladnějších

měsících. Ostatní agens její výskyt kopírují. Záchyt chřipky by byl rozhodně vyšší, ale od

všech naši občanů s podezřením na chřipku se materiál k laboratornímu průkazu nenabírá a

většina případů výskytu se uzavírá na základě klinických příznaků. Dle očekávání a

každoročního výskytu chřipkové epidemie tvoří zhruba 62 % všech pozitivních výsledků

virus chřipky typu A. Druhým nejčastěji zachyceným agens je RS virus. Ostatní původci

jsou spíše v minoritním zastoupení.

Výběr vhodné laboratorní metody je velmi důležitý pro získání validního výsledku.

Výsledek vyšetření nám má podat co nejpřesnější aktuální dopad vztahu patogena, jeho

hostitele a právě se projevující klinické příznaky. Laboratorní pracovník si nemůže volit

metody individuálně, ale vždy vychází z nejnovějších vědeckých poznatků, doporučení

odborných společností a samozřejmě osobních zkušeností. Nemalou roli při výběru hraje

take ekonomická záležitost a dohody se zdravotními pojišťovnami. Při dodržení všech

těchto kritérií musí být výsledek co nejpřesnější.

Mikrobiolog vždy preferuje metody přímého průkazu. Metody nepřímého průkazu jsou

používány sice často, ale jen proto, že použití ostatních není z nějakých důvodů možné. Ve

virologii se ještě nedávno používaly sérologické metody a kultivace na tkáňových

kulturách ve větší míře. Sérologické metody ale mají svá interpretační omezení,

diagnostika pomocí kultivace na tkáňových kulturách je zdlouhavá a pracná.

Obecně je možné říct, že na správném výsledku se tedy podílí přímý i nepřímý průkaz

stejnou měrou i přes fakt, že sérologické metody tvoří v současnosti jen zhruba 10 %

vyšetření.

Již mnoho let obě výše jmenované metody nahrazují molekulárně biologické metody.

Jejich počáteční finanční náročnost již není tak vysoká a jsou stále častěji zařazovány do

rutinní diagnostiky. Počet provedených PCR se pohybuje v řádu několika stovek vyšetření

z nichž pozitivních je opět zhruba jedna třetina pacientů. Cifra počtu provedených kultivací

a sérologických vyšetření je mnohem nižší, jedná se o několik desítek provedení za rok, z

čehož v některých měsících nebyla izolace provedna vůbec, nebo nepřínesla žádný

pozitivní výsledek, jak je patrné z grafu číslo 4 a 5. Jak ukazuje graf číslo 8, tvoří podíl
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PCR na všech vyšetřeních provedených na virologii 88 %. Následují sérologická vyšetření

(10 %) a pouze dvě procenta tvoří diagnostika pomocí izolace agens na tkáňových

kulturách. Z toho se odvíjí i záchyt jednotlivých druhů virů touto metodou. Detekovaná

agens jsou uvedena v gravu číslo 7. V budoucnu pravděpodobně tyto metody plně nahradí

všechny ostatní a hlavně budou cenově snadno dostupné.
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ZÁVĚR

Má práce se týká laboratorní diagnostiky respiračních infekcí se zaměřením na virové

agens. Virologické oddělní ve Fakultní nemocnici v Plzni diagnostikuje respirační viry, jak

pomocí přímého průkazu (PCR, kultivace), tak i za využití průkazu nepřímého (sérologie).

Nejhojněji využívanou metodou je RT-PCR a z výše uvedného grafu číslo 8 je vidět, že

téměř 90% laboratorní je prováděno právě pomoci této metody. PCR metoda je rychlá a

dostatečně citlivá pro potřeby laboratoře. Sérologické metody, které v celkovém počtu

vyšetření zabírají zhruba 10 %, fungují na principu detekce a sledování dynamiky

protilátek v odebraných párových sérech. Na provedení jsou tyto metody časově náročnější

a vyžadují i náročnější preanalytickou přípravu. Interpretace výsledků je u sérologických

metod rovněž obtížnější. Zbylá 2% patří kultivaci. Viry jsou obecně náročnější na

kultivační podmínky oproti například některým druhům bakterií, kterým stačí krevní agar a

vhodná kultivační teplota. Buněčné kultury se upravují přesnou a složitou metodikou a na

odečtení výsledků je třeba zkušený personál. O provední jednotlivých vyštření se vede

přesný záznam, který se jednou měsíčně vykazuje Státnímu zdravotnímu ústavu, který

sestavuje statistické záznamy. Nejčastěji diagnostikovaným respiračním infektem je

chřipka typu A, kromě agresivity onemocnění je třeba brát v potaz i sezónní charakter

onemocnění, který můžeme pozorovat převážně v zimním období od listopadu do března.

U nepřímého průkazu, kde sledujeme přítomnost a dynamiku imunoglobulinů je důležité

načasovat správný čas odběru vzorku. Ideální dobou je zhruba třetí až pátý den od počátku

infekce. I přes větší časovou náročnost sérologických a kultivačních metod mají

nezastupitelnou roli v laboratorní diagnostice. HIT a KFR jsou častými metodami

využívané ke stanovení chřipkových virů a respiračního syncitiálního viru, který je druhým

nejvíce se vyskytujícím respiračním virem ve vyšetřovaném období ze vzorků dodaných

do laboratoře.
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