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 Tlačítko1:
Text1: Tato bakalářská práce se věnuje aktuálnímu tématu. Bohužel její zpracování je nedostatečné a to hned na několika úrovních. Z tohoto důvodu uvádím připomínky ve větším rozsahu.
Celkový rozsah práce je dostatečný, ale bohužel obsah je roztříštěný, nesourodý a velká část nekoresponduje s tématem práce. Některé pasáže jsou nadbytečné a text prodlužují uměle.
Příklad:
1. Anatomický popis dýchacích cest bez souvislosti s tématem (str. 18–19).
2. Popis obecného rozdělení kultivačních půd bez návaznosti na respirační infekce (str. 23)
3. Z textu: „Laboratorní diagnostika původců mykologických onemocnění… Součástí vyšetření bývá kultivace na speciálních kultivačních půdách a mikroskopické pozorování s následnou identifikací. Odebraným materiálem bývají vlasy, nehty, kožní šupiny nebo stěry u podezření na slizniční mykózy nebo výtěry z ran…“ – žádná souvislost s tématem práce
Za nejzávažnější nedostatky považuji faktické chyby v odborném textu. Studentka uvádí na několika místech informace, které jsou chybné, a navíc je uvádí s odkazem na konkrétní citace, ve kterých tyto informace uvedeny nejsou.
Příklad.
1. Z textu: „Mycoplasma pneumoniae…. Přirozeně ohroženou skupinou lidí jsou malé děti a staří lidé s věkem zhruba nad 50 let, riziko přináší také současně probíhající chřipkové onemocnění, nebo hospitalizace. (Kašák, 2004) Str. 34
Odkaz na citaci KAŠÁK, Viktor. Diagnostika a léčba komunitní pneumonie v ambulantní praxi. Interní medicína pro praxi. 1, 2004.
2. Z textu: „Streptococcus pneumonie je sice pyogenní streptokok, ale od ostatních se liší absencí polysacharidu C v buněčné stěně ( Tertti, 1988) str. 30
Odkaz na citaci Tertti,R. E., K. GRANFORS, R. LAHESMAA-RANTALA, K PEKKOLA-HEINO, A TOIVANEN. Role of antibodies in the opsonization of Yersinia spp. American society for microbiology, incestion and Imunity. [Online] PMC, US National Library of Medicine, 5 1988. [Citace: 21. 10 2019.] https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC259812/. PMC259812.
Řada formulací odborných faktů je velmi nepřesná, text je odbytý.
Příklad:
1. Z textu popis MALDI „ Principem metody je stanovení molekulové hmotnosti zkoumaného vzorku ionizací laserem za přítomnosti matrice v kombinaci s detekcí doby letu trubicí detektoru…“ str. 25
2. Z textu popis PCR „Tyto primery nasedají na úseky DNA a dochází k jejich amplifikaci…“ str. 26
3. Z textu „CrP…Normální hodnoty se pohybují okolo < 1,0 mg / dL krve“ – zcela nevhodné použití jiných než metrických jednotek
Chyby v uvádění literárních zdrojů.
Příklad:
uvedeno CYTOL, J. Diagnostic utility of bronchoalveolar lavage. US National Library of Medicine National Institutes of Health. [Online] Journal List, Jul-Sep 2014. [Citace: 3. 8 2019.] https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4274523/. PMC4274523
– Cytol J není autor, ale jde o Journal of cytology, autor je z článku zcela zřejmý a toto nepochopení svědčí buď o totální neznalosti, nebo o odbyté práci.
Vyjádření k cílům práce:
Hlavním cílem práce bylo popsat problematiku respiračních infekcí a možnosti laboratorní diagnostiky jejich původců používaných v klinické praxi.
Cíl považuji za nesplněný vzhledem k uvedeným nedostatkům.
Vyjádření k praktické části:
Výběr vyšetřovaného souboru je vyhovující, zpracování výsledků je odbyté a výsledky jsou prezentovány neúplně a nepřesně.
Formální stránka práce:
Překlad abstrakt do angličtiny je odbytý a nesprávný.
V textu se vyskytují četné pravopisné chyby, jednoslovné předložky na konci řádků, záměna pomlčky a spojovníku, špatně uváděné číslovky s jednotkami atd. Formátování práce nedodržuje normu.
Závěr:
Nízké hodnocení práce vyplývá z velkého množství nedostatků souhrnně. Doporučuji bakalářskou práci pro následné přijetí celkově opravit, věnovat větší pozornost odborné stránce a i jazykovou stránku případně konzultovat s odborníkem, včetně anglického překladu abstrakt. Pro přijetí musí být práce mnohem preciznější po odborné i formální stránce.
V této podobě bakalářskou práci NEDOPORUČUJI k obhajobě.
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